
 

 

 

 

COMUNE DI 

CORNEGLIANO LAUDENSE 
 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10977   
 

DELIBERAZIONE N. 47 

Soggetta invio capigruppo  � 

  Trasmessa al C.R.C. � 

   

 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  N.  1  BORSA  LAVORO  ATTA  ALL'INSERIEMTO 

LAVORATIVO DI UN CITTADINO RESIDENTE.-           
 

 

             L’anno duemiladiciassette addi dodici del mese di giugno alle ore 13.45 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

LACCHINI MATTEO SINDACO Presente 

BOSSI MARINA ASSESSORE Presente 

MADONINI DARIO ASSESSORE Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI 

con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del D.L.gvo 18.8.2000, n. 267, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LACCHINI MATTEO nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco; 

 

P R E M E S S O 

- che per finalità istituzionali l'Ente è chiamato a intervenire in tutte le situazioni “sociali” di 

bisogno/disagio con l'obiettivo di favorire la promozione dei diritti del singolo cittadino, primo fra 

tutti, il diritto ad una esistenza decorosa e sufficiente a garantire il minimo delle condizioni di 

vivibilità degne di un essere umano; 

- che non sempre l'individuo riesce a raggiungere livelli accettabili di esistenza per problemi legati 

o al disagio economico in senso stretto (disoccupazione, fallimento di attività, indebitamento, lunga 

malattia, sfratto, ecc.), o a situazioni personali di “vissuto problematico” (sbandamenti psicologici 

per dipendenze da alcool e/o tossicodipendenza, depressione, perdita di iniziativa e volontà, 

tendenze suicide, disadattamenti per lunga detenzione, ecc.); 

 

CONSIDERATO: 

- che per intervenire a sostegno di tali situazioni, questa Amministrazione ha da sempre attivato 

strategie di aiuto di carattere multiforme in applicazione della vigente normativa  

- che uno dei mezzi di intervento atti a favorire la suddetta inclusione sociale risulta essere 

l’erogazione di un contributo economico, “condizionato” in quanto  elargito a fronte di una breve 

prestazione lavorativa, ossia la cosiddetta “Borsa lavoro” la quale,  oltre a fornire un aiuto 

economico all'individuo in difficoltà, rappresenta anche l'opportunità di una esperienza lavorativa 

atta a raggiungere l'obiettivo dell'inclusione sociale ed occupazionale; 

 

VISTE le interlocuzioni con il C.L.S.P. (Consorzio Lodigiano per i Servizi alla Persona di Lodi) 

nelle quali si evidenziano la situazione di disagio “sociale” del sig. C.G. (qui residente)  che 

ATTUALMENTE non svolge alcuna attività lavorativa; 

RAVVISATA la volontà di garantire un intervento di “sollievo” nei confronti del predetto  sig. C.G. 

– e ciò mediante la suddetta “Borsa” - ritenendosi effettive le esigenze di aiuto e sostegno 

prefigurate, come da verifiche effettuate da questo Comune.  

CONSIDERATO che lo strumento della “Borsa lavoro “ appare un ottimo strumento per introdurre 

persone - al momento senza occupazione - in un ambiente “lavorativo”, favorendone comunque un 

approccio attivo del beneficiario nonchè superare la fase di assistenzialismo “puro e semplice”, 

attivando invece forme di aiuto attivo al quale faccia riscontro appunto un “attivismo” da parte dei 

beneficiari;  

Ritenuto dunque di istituire n.1 "Borsa lavoro" riferita al citato sig.ra C.G., con riferimento a n. 5 

MESI con decorrenza da definire con l’Ufficio di Piano e l’interessato; 

Dato atto che il Comune di Cornegliano Laudense mette a disposizione  per detta borsa lavoro la 

somma complessiva di € 875,00  più € 75,00 per l’assicurazione che verrà integrata dall’Ufficio di 

Piano; 

VISTO il D.Lgs.vo  267/2000; 

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 c.1, del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli legalmente resi 

 

 



 

 

DELIBERA 

1- di istituire, per le motivazioni indicate in premessa, n.1 “Borsa lavoro” atta all'inserimento 

lavorativo a beneficio di un residente nel nostro Comune che si trova in condizioni di 

“svantaggio/bisogno” sociale; 

2. di dare atto che la stessa riguarderà quanto indicato nelle suddette premesse 

3- di comunicare la presente ai competenti responsabili di Area per i connessi adempimenti  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata 

votazione unanime favorevole resa in forma palese, al fine di avviare operativamente la ripetuta 

“Borsa” nei tempi stabiliti; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione: 

• Sarà inserita nell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale da 

trasmettere ai Capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

• Diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 

e s.m.i. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., 

il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Gian Luca Muttarini, individuato Responsabile dell’Area 

Amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in 

oggetto. 

 

 

          Il Responsabile di Area  

                   F.to Dott. Gian Luca Muttarini 

 

 

 

La sottoscritta, responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla proposta di deliberazione in 

oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica. 

 

       

       Il  Responsabile Area Finanziaria 

          F.to   Rag. Marialuisa Negri 

 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LACCHINI MATTEO F.to DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno _____________________ per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.l.gvo n. 267/2000) n° _______ R.P.; 

� E’ stata trasmessa, con lettera prot. n., in data _________________, ai capigruppo consiliari 

(art. 125, D.L.gvo n. 267/2000). 

� E’ stata trasmessa al competente organo di controllo con elenco n. ______ in data ___________ 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _________________ 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Gian Luca Muttarini 

 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’albo pretorio  il giorno ______________________per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.L.vo n. 267/2000). 

      R.P. n. _________________________________; 

 

       E’ stata comunicata, in data ____________ ai capigruppo consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) 

 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134, comma 4, D.L.vo 267/2000) ed è quindi divenuta esecutiva il giorno 

_____________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.L.vo 267/2000). 

 

� E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.L.vo 267/2000). 

 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott. Gian Luca Muttarini 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi',                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         Dott. Gian Luca Muttarini 


